
Изменения в контрольных соотношениях для проверки 

расчета по взносам на новые критические ошибки 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27.11.2017 N 335-ФЗ "О 

внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" расширился перечень оснований для признания налоговым 

органом расчета по страховым взносам непредставленным. 

С 1 января 2018 года расчет (уточненный расчет) считается непринятым,  

если в представляемом плательщиком расчете сведения по каждому 

физическому лицу:  

- о сумме выплат и иных вознаграждений в пользу физических лиц, 

- о базе для исчисления страховых взносов на обязательное пенсионное 

страхование в пределах установленной предельной величины, 

- о сумме страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, 

исчисленных исходя из базы для исчисления страховых взносов на 

обязательное пенсионное страхование, не превышающей предельную 

величину, 

- о базе для исчисления страховых взносов на обязательное пенсионное 

страхование по дополнительному тарифу, 

- о сумме страховых взносов на обязательное пенсионное страхование по 

дополнительному тарифу 

за расчетный период и (или) за каждый из последних трех месяцев 

расчетного (отчетного) периода содержат ошибки, а также если в расчете 

суммы одноименных показателей по всем физическим лицам не 

соответствуют этим же показателям в целом по плательщику страховых 

взносов и (или) в расчете указаны недостоверные персональные данные, 

идентифицирующие застрахованных физических лиц. 

Плательщику не позднее дня, следующего за днем получения расчета в 

электронной форме (10 дней, следующих за днем получения расчета на 

бумажном носителе), направляется соответствующее уведомление. 

Напоминаем, что за нарушение срока сдачи расчета по страховым 

взносам налогоплательщику грозит взыскание штрафа, предусмотренного п. 

1 ст. 119 Налогового кодекса РФ. 


